ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ № 16 Г. ЛИПЕЦКА

П Р И К А З

31.08.2023               № 165
г.Липецк

О проведении церемонии выноса
(относа) Государственного флага
Российской Федерации

В соответствии с Указом Президента РФ от 2 июля 2021 г. № 400 «О
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», письмом
Министерства просвещения РФ от 17 июня 2022 г. № АБ-1611/06 «О
направлении Стандарта церемониала», письмом Министерства просвещения РФ
от 15 апреля 2022 г. № СК-295/06 «Об использовании государственных символов
Российской Федерации»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Ввести в МБОУ № 16 г. Липецка еженедельную церемонию выноса
(относа) Государственного флага Российской Федерации и исполнения
Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой учебной
недели.

2. Утвердить Регламент проведения еженедельной церемонии выноса
(относа) Государственного флага Российской Федерации и исполнения
Государственного гимна Российской Федерации в МБОУ № 16 г. Липецка
(приложение 1).

3. Проводить еженедельную церемонию выноса (установки)
Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного
гимна Российской Федерации в холле 2 этажа каждый понедельник в 08:15 с
04.09.2023.

4. Осуществлять еженедельную церемонию относа Государственного
флага Российской Федерации в конце каждой учебной недели по окончании
последнего учебного занятия (урока).

5. Назначить ответственным за общую организацию еженедельной
церемонии выноса (относа) Государственного флага Российской Федерации и
исполнения Государственного гимна Российской Федерации заместителя
директора Толкачева Ю.В.

6. Заместителю директора Толкачеву Ю.В.:
6.1. организовать отбор обучающихся, которые будут выносить

(относить) Государственный флаг Российской Федерации;
6.2. подготовить сценарный план еженедельной церемонии выноса

(относа) Государственного флага Российской Федерации и исполнения
Государственного гимна Российской Федерации;

6.3. организовать музыкальное и визуальное сопровождение
еженедельной церемонии выноса (относа) Государственного флага Российской
Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации.
 7. Классным руководителям 1-9-х классов: Комковой Е.Ю. (1а), Иловайской
Т.А. (1б), Косолаповой Л.В. (1в), Прониной Е.Н. (2а), Мубараковой И.А. (2б),
Игумновой М.А. (3а), Волокитиной Т.В. (3б), Золотухиной Л.В. (4а), Пивень
В.И. (4б), Пшонкиной Е.Н. (5а), Коростелевой Н.Э. (5б), Модестовой С.А. (6а),
Бурлаковой С.В. (6б), Степанченко У.С. (7а), Климовой А.А. (7б), Титовой А.С.
(8а), Кондратовой Т.А. (8б), Кукину А.В. (8в), Гришко Е.В. (9а), Губину И.А.
(9б), Толкачеву Ю.В. (9в):

7.1. проинформировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) об особенностях проведения еженедельной церемонии выноса
(относа) Государственного флага Российской Федерации и исполнения
Государственного гимна Российской Федерации;

7.2. осуществлять соблюдение дисциплины обучающихся во время
проведения еженедельной церемонии выноса (относа) Государственного флага
Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской
Федерации.

7.3. провести информационную работу по изучению Государственной
символики Российской Федерации, ознакомить обучающихся с Памяткой об
использовании Государственной символики Российской Федерации, а также о
мерах юридической ответственности за нарушение правил использования
государственных символов (приложение 3).

8. Назначить ответственных:
8.1. учителей физической культуры Куклина О.Г., Мурашкина С.С., за

построение на еженедельной церемонии выноса (установки) Государственного
флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской
Федерации в холле 2 этажа:

8.2. учителя физической культуры Мурашкина С.С. за подготовку
флагоносца во время проведения еженедельной церемонии выноса (относа)
Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного
гимна Российской Федерации.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Толкачева Ю.В.

Директор                                                                                С.В.Полянская

User
Штамп

Приложение 1
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка
от   31.08.2023  №  165

РЕГЛАМЕНТ
проведения еженедельной церемонии выноса (относа)

Государственного флага Российской Федерации
и исполнения Государственного гимна Российской Федерации

в МБОУ № 16 г. Липецка

1. Общие положения

 1.1. Государственный флаг Российской Федерации является официальным
государственным символом Российской Федерации.
 1.2. Церемония торжественного выноса (установки) Государственного
флага Российской Федерации разработана в соответствии со Стандартом
Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации,
утвержденного Министром просвещения Российской Федерации 17.06.2022 г.
 1.3. Церемония осуществляется в первый учебный день каждой учебной
недели перед первым учебным занятием (уроком) в 08:20. Спуск
Государственного флага Российской Федерации осуществляется в конце каждой
учебной недели по окончании последнего учебного занятия (урока) в
соответствии с расписанием.
 1.4. Время проведения церемонии в школьных зданиях в 08:15, завершение
не позднее 5 минут до начала учебного занятия (урока).
 1.6. В церемонии участвуют обучающиеся 1-9 классов, представители
педагогического коллектива и администрации, почетные гости.
 1.7. Церемонией руководит ответственное лицо, определенное
администрацией образовательной организации (далее – руководитель
церемонии).

II. Порядок проведения еженедельной церемонии выноса (установки)
Государственного флага Российской Федерации

и исполнения Государственного гимна Российской Федерации
в МБОУ № 16 г. Липецка

 Место проведения церемонии – холл 2 этажа.
 2.1. Вынос и установка Государственного флага Российской Федерации.
 2.1.1. Руководитель церемонии определяет порядок построения
участников.
 2.1.2. Перед началом церемонии флагоносец получает Государственный
флаг Российской Федерации у ответственного за хранение, выносит его к месту
построения.
 2.1.3. Флагоносец выстраивается в месте, указанном руководителем
церемонии, держит Государственный флаг Российской Федерации.

 2.1.4. Руководитель церемонии оглашает, кому и за какие достижения
предоставлено право нести (устанавливать) Государственный флаг Российской
Федерации.
 2.1.5. В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для
построения «Внимание! Под Государственный флаг Российской Федерации –
Смирно! Флаг внести!».
 2.1.6.  флагоносец начинает движение к месту установки Государственного
флага Российской Федерации, выдерживая «шаг в ногу».
 2.1.7. Руководитель церемонии дает команду «Флаг установить!».
 2.1.8. Флагоносец устанавливает Государственный флаг Российской
Федерации в особую подставку.
 2.1.9. Флагоносец поворачивается лицом к участникам церемонии.
 2.1.10. Все участники церемонии исполняют Гимн Российской Федерации.
 2.1.11. По завершении исполнения Гимна Российской Федерации
руководитель церемонии произносит команду «Вольно!».
 2.1.12. Руководитель церемонии доводит до участников информацию о
памятных датах общегосударственного и локального значения на неделю. В дни
государственных праздников церемония может включать исполнение
художественных и литературных произведений, выступления приглашенных
гостей и т.д.
 2.1.13. После завершения церемонии (или информационного сообщения)
дается команда «Налево» и все участники последовательно, вслед за
руководителем церемонии и гостями покидают место проведения церемонии.

III. Относ Государственного флага Российской Федерации

 3.1. Церемония относа Государственного флага российской Федерации
осуществляется в конце каждой учебной недели по окончании последнего
учебного занятия (урока).
 3.2. В церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации
участвуют руководитель церемонии, флагоносец, представители администрации
и школьного самоуправления. Также в церемонии могут принять участие те
обучающиеся, которым будет доверено выносить Государственный флаг
Российской Федерации в начале следующей недели.
 3.3. Флагоносец в установленное время выстраивается возле
Государственного флага Российской Федерации.
 3.4. Руководитель церемонии дает команду о готовности к относу
Государственного флага Российской Федерации «Внимание! Флаг отнести!».
 3.5. Флагоносец приносит Государственный флаг Российской Федерации в
помещение для его хранения и передает ответственному лицу.
 3.6. Ответственный за хранение осматривает Государственный флаг
Российской Федерации и принимает его на хранение с фиксацией результатов в
книге осмотра и выдачи (приложение 2).

Приложение 2
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка
от   31.08.2023  №  165

Книга осмотра и выдачи Государственного флага Российской Федерации

№
п/п

Дата Состояние
удовлетворительное/

неудовлетворительное

Примечание Подпись

Приложение 3
к приказу МБОУ № 16 г. Липецка
от   31.08.2023  №  165

Памятка

об использовании Государственной символики Российской Федерации

Дорогой ученик!
 С 1 сентября 2022 года каждая учебная неделя в школе начинается с
поднятия флага России и исполнением гимна России, а заканчивается спуском
флага России.
 Во время отдельных мероприятий выдающиеся ученики и работники будут
также удостоены чести лично вносить (поднимать) и выносить (спускать) флаг
России.
 Пожалуйста, ознакомься с кратким описанием государственных символов
и правилами их применения. В конце памятки ты найдешь ссылки на интересные
интернет-ресурсы о государственных символах.

Государственные символы Российской Федерации

 Официальные государственные символы России являются важнейшими
атрибутами суверенитета государства. Уважение к государственным символам,
владение основами их правильного использования служат показателями как
общей, так и политической культуры в обществе. В государственных символах
отражены многовековая история Отечества, связь настоящего с прошлым и
ориентиры на будущее.
 Официальные отличительные символы государства: Государственный
флаг, Государственный герб и Государственный гимн.

Государственный флаг Российской Федерации

 Государственный флаг Российской Федерации представляет собой
прямоугольное полотнище из трех равновеликих горизонтальных полос: верхней
- белого, средней - синего и нижней - красного цвета. Отношение ширины флага
к его длине 2:3.

 Поднятый (вывешенный, установленный) флаг указывает на особенно
важное событие, официальную церемонию, крупное торжество, происходящее в
том месте, где временно установили флаг.
 Не допускается:
 1) надругательство над Государственным флагом Российской Федерации;
 2) использование искаженного флага, т.е. флага, изготовленного с
нарушением установленного описания - несоблюдение соотношения сторон,
порядка расположения полос, ширины полос, помещение на флаге каких-либо
изображений и надписей и т.п.;
 3) нарушение правил размещения Государственного флага в комплексе с
другими флагами.

Государственный герб Российской Федерации

 Государственный герб Российской Федерации представляет собой
четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в
оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом,
поднявшим вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя малыми коронами
и над ними одной большой короной, соединенными лентой. В правой лапе орла -
скипетр, в левой - держава. На груди орла, в красном щите, – серебряный
всадник в синем плаще на серебряном коне, поражающий серебряным копьем
черного опрокинутого навзничь и попранного конем дракона.

 Не допускается:
 1) надругательство над Государственным гербом Российской Федерации;
 2) использование искаженного герба, т.е. герба изготовленного с
нарушением установленного описания;
3) нарушение правил размещения Государственного герба в комплексе с
другими гербами.

Государственный гимн Российской Федерации

 Государственный гимн Российской Федерации представляет собой
музыкально-поэтическое произведение. Гимн может исполняться в оркестровом,
хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном
варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также
средства теле- и радиотрансляции.

• Государственный гимн Российской Федерации должен исполняться в
точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом.

• При официальном исполнении гимна следует соблюдать тишину и
сократить перемещение до минимума. Выслушивают его стоя, мужчины - без
головных уборов.

• Когда исполнение Гимна сопровождается поднятием Флага,
присутствующие поворачиваются лицом к поднимаемому Флагу.

• При исполнении Гимна со словами исполняется весь Гимн целиком
(три куплета с повторением припева после каждого куплета). В исключительных
случаях возможно исполнение гимна со словами в составе только первого
куплета и припева.

• При исполнении Гимна без слов исполняются вступление, куплет и
припев. Троекратное исполнение куплетов и припевов при исполнении Гимна
без слов не применяется.

Россия - священная наша держава,
Россия - любимая наша страна.
Могучая воля, великая слава -

Твоё достоянье на все времена!
Славься, Отечество наше свободное,

Братских народов союз вековой,
Предками данная мудрость народная!
Славься, страна! Мы гордимся тобой!
От южных морей до полярного края

Раскинулись наши леса и поля.
Одна ты на свете! Одна ты такая -

Хранимая Богом родная земля!
Славься, Отечество наше свободное,

Братских народов союз вековой,
Предками данная мудрость народная!
Славься, страна! Мы гордимся тобой!

Широкий простор для мечты и для жизни
Грядущие нам открывают года.

Нам силу даёт наша верность Отчизне.
Так было, так есть и так будет всегда!
Славься, Отечество наше свободное,

Братских народов союз вековой,
Предками данная мудрость народная!
Славься, страна! Мы гордимся тобой!

(Музыка А. Александрова, слова С. Михалков)